
74

利益率
（単位：％）

（注）１．総資産経常利益率＝経常利益／総資産（債務保証見返を除く）平均残高×100
２．純資産経常利益率＝経常利益／純資産勘定平均残高×100
３．総資産当期純利益率＝当期剰余金（税引後）／総資産（債務保証見返を除く）平均残高×100
４．純資産当期純利益率＝当期剰余金（税引後）／純資産勘定平均残高×100

（注）１．貯貸率（期末）＝貸出金残高／貯金残高×100
２．貯貸率（期中平均）＝貸出金平均残高／貯金平均残高×100
３．貯証率（期末）＝有価証券残高／貯金残高×100
４．貯証率（期中平均）＝有価証券平均残高／貯金平均残高×100

総 資 産 経 常 利 益 率

純 資 産 経 常 利 益 率

総 資 産 当 期 純 利 益 率

純 資 産 当 期 純 利 益 率

令和元年度 増　減項　　目

貯貸率・貯証率
（単位：％）

期 末
期中平均
期 末

貯 貸 率

貯 証 率
期中平均

0.23

3.99

0.21

3.52

平成30年度

0.30

5.06

0.25

4.20

5.6
5.4
32.9
33.2

0.0
△ 0.7
△ 3.2
0.2

△ 0.07

△ 1.07

△ 0.04

△ 0.68

令和元年度
5.6
6.1
36.1
33.0

平成30年度 増　減区　　　分

経営諸指標

75

自己資本の充実の状況（単体）
１．  自己資本の状況
◇自己資本比率の状況

　当会では、多様化するリスクに対応するとともに、会員や利用者のニーズに応えるため、

財務基盤の強化を経営の重要課題として取り組んだ結果、令和2年3月末における自己資本比

率は、16.81％となりました。

◇経営の健全性の確保と自己資本の充実

　当会の自己資本は会員からの普通出資および後配出資により調達しております。

　当会では、将来的な信用リスクや金利リスクの増加およびオペレーショナル・リスクに備

え、安定的な自己資本比率の維持に努めるため、内部留保の増強に努めております。

　また、自己資本比率の算出にあたっては、「自己資本比率算出規程」および「自己資本比

率算出事務手続」を制定し、適正なプロセスにより正確な自己資本比率を算出しておりま

す。

自己資本の充実の状況

普通出資による資本調達額

項　　目

資本調達手段の種類

発行主体

コア資本にかかる基礎項目
に算入した額

普通出資金

愛媛県信用農業協同組合連合会

230億円（前年度　230億円）

内　　　　　容

後配出資による資本調達額　　

項　　目

資本調達手段の種類

発行主体

コア資本にかかる基礎項目
に算入した額

後配出資金

愛媛県信用農業協同組合連合会

199億円（前年度　199億円）

内　　　　　容

経
営
諸
指
標

自
己
資
本
の
充
実
の
状
況


