経営諸指標

利益率

(単位:%)

項目	令和元年度	平成30年度	増減
総資産経常利益率	0.23	0.30	△ 0.07
純資産経常利益率	3.99	5.06	△ 1.07
総資産当期純利益率	0.21	0.25	△ 0.04
純資産当期純利益率	3.52	4.20	△ 0.68

- (注) 1. 総資産経常利益率=経常利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100 2. 純資産経常利益率=経常利益/純資産勘定平均残高×100 3. 総資産当期純利益率=当期剰余金(税引後)/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100 4. 純資産当期純利益率=当期剰余金(税引後)/純資産勘定平均残高×100

貯貸率・貯証率

(単位:%)

X	分	令和元年度	平成30年度	増減
貯 貸 率	期 末	5.6	5.6	0.0
	期中平均	5.4	6.1	△ 0.7
貯証率	期 末	32.9	36.1	△ 3.2
	期中平均	33.2	33.0	0.2

- (注) 1. 貯貸率 (期末) =貸出金残高/貯金残高×100 2. 貯貸率 (期中平均) =貸出金平均残高/貯金平均残高×100 3. 貯証率 (期末) =有価証券残高/貯金残高×100 4. 貯証率 (期中平均) =有価証券平均残高/貯金平均残高×100

